
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_111018_1020182836_Par precizētu ziņojuma projektu par nepieciešamajiem uzlabojumiem 
starpnozaru sadarbībā un palīdzības sniegšanā bērniem ar psihiskiem, attīstības un uzvedības traucējumiem, 
kā arī antisociālu uzvedību 

 

Rīga 
11.10.2018. Nr. 1020182836/A1454 
Uz 04.10.2018. e-pastu 
 

Pārresoru koordinācijas centram 
 

Par precizēto ziņojuma projektu par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem 
starpnozaru sadarbībā un palīdzības 
sniegšanā bērniem ar psihiskiem, 
attīstības un uzvedības traucējumiem, kā 
arī antisociālu uzvedību 
 

Latvijas Pašvaldību savienība ir izvērtējusi un ierosina šādus 
papildinājumus: 

 
1. Pārskatīt turpmākās rīcības priekšlikumu 1. rīcības virzienu “Pilnveidot un 
attīstīt atbalsta sistēmas institucionālo ietvaru attīstības, uzvedības un psihisko 
traucējumu profilakses nodrošināšanai bērniem”. Saskatām šīs rīcības 7., 8., 
9., 12.1., 13.1., 19., 20. pasākumu dublēšanos, kas var izraisīt situāciju, kad 
pārklājas diagnostikas un pakalpojumu (ārstniecības) plāna izstrāde. 
Uzskatām, ka bērna psihiskā veselība no pirmsdzemdību perioda līdz 
pilngadības sasniegšanai ir veselības aprūpes kompetence. Sociālie dienesti 
signālus par novirzēm bērnu psihē, attīstībā un uzvedībā visefektīvāk var 
pamanīt ar sociālo pedagogu palīdzību (Ventspils pilsētas Sociālajā dienestā 
strādā astoņi sociālie pedagogi ar darba vietām pilsētas vispārizglītojošajās 
skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs).  

2. Precizēt 1. rīcības virziena 20. pasākumā “Organizēt tālākizglītību, 
apmācot sociālos darbiniekus darbam ar klīniski sarežģītu gadījumu vadību 
un bērnu uzvedības korekciju” paredzēto saturu, apjomu, sasniedzamo 
rezultātu, ietekmi uz resursiem (kapacitāti un finansējumu).  

3. Ieviest speciālistu diagnosticētos atzinumus un rehabilitācijas/korekcijas 
plānus kā izpildāmus, nevis rekomendējošus, kā arī izstrādāt vadlīnijas šādu 
atzinumu informatīvajai apritei, neatstājot informēšanu par to esamību vecāku 
izvēles ziņā (ziņojuma 18.–19. lpp). 

 



 

 

2 
 

4. Trauksmes pogu speciālajās izglītības iestādēs izmantot ne tikai 
pašvaldības policijas klātbūtnes nodrošināšanai (ziņojuma 21. lpp.). 
Mūsuprāt, būtiskāk ir šādi veidot sadarbību ar neatliekamās medicīnas 
palīdzības dienestu, jo, kā liecina ziņojuma 1. attēls, šajās izglītības iestādēs 
mācās bērni ar vidēji smagiem garīgās attīstības traucējumiem, smagiem 
garīgās attīstības traucējumiem, kā arī ar vairākiem smagiem attīstības 
traucējumiem. Šiem bērniem psihožu vai afekta stāvoklī vajadzīga nevis 
pašvaldības policijas klātbūtne, bet profesionāla medicīnas personāla atbalsts, 
nereti arī stacionēšana atbilstošā medicīnas iestādē.  

5. Aktualizēt vecāku nozīmi un atbildību bērnu audzināšanā, īpaši bērnu 
uzvedības traucējumu un antisociālas uzvedības situācijās.  

 
 
 
 
 

Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
 
 
 
11.10.2018. 15:01 
325 
Ilze Rudzīte, padomniece veselības un sociālajos jautājumos  
67508531, ilze.rudzite@lps.lv 
 
 
 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


